covie (1581-82). Roma 1957.
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paroeciis praeficerentur. Ut enim episcopus modo crearetur, dubita-
bat, cum nobiles adhuc haereant in haeresi. Putarent autem ea ratio-
ne sibi impositum iri iugum, quod antequam subirent, fortassis excu- is
terent. Ut vero ad alias dioeceses iniciandi mitterentur, id erat Ion-
gum, ac quis posset illos paroeciis rite praeficere, quisve eos in officio
continere, erat cogitandum. Quod si per suffraganeum aliquem, qui
nuncii apostolici nomen et auctoritatem obtineret, id fier et, fortassis
utrique rei consuleretur, turn ut sacerdotes fièrent et in officio conti- 211
nerentur, turn ut via sterneretur ad eum episcopum paulo post crean-
dum, quem assueti iam videndo apostólico nuncio, facilius admitte-
rent e. Sic igitur Rex iussit, ut V.R.ae scriberem; quae, licet idem
R.P. Provincialis vester adesset, quoniam tarnen id mihi mandavit,

nolui huic mandato déesse, praesertim quod dicebat fore, ut in meum 25

e Moscovia reditum responsio V.R.ae posset incidere, quo tempore,
cum forsan mihi Romam esset redeundum, id ipsum esset curandum.
Itaque dispiciet R.V. quid ad Dei gloriam futurum sit commodius, ac
si régi Ser.mo ipsamet velit scribere, id faciat in Domino. Sin autem,
et mihi et P. Laternae 7 [I84v] fiat. Ego interim me orationibus et зо

sanctis sacrificiis R.ae V. commendo, una cum isto collegio et R. P.

Aloysio Odescalco 8, cui multam a Deo salutem et rectissimam vale-
tudinem praecor.

2. Pater admodum Reverende. Quia dubito, num mihi suppetit
tempus ad scribendum R.ae V., hie me volui subscribere, et illam cum 35
charissimis claudiopolitanis nostris amantissime salutare. Quae R.P.
Possevinus scribit, ea ex ore Regis ipse audivi una cum ipso P. Re
verendo. Vi di autem miram illius Regis in hoc nostrum collegium pro-
pensionem. Ab eo enim suum primum sermonem, quem de tota hac
provincia mecum habuit, auspicatus est, in eoque desiit, multum de 40
R.P. Odescalchi valetudine condolens, sicut ego de meo antiquissimo
fratre ac condiscipulo e, quem cum caeteris charissimis patribus et
fratribus, donee illos invisero, amplector amantissime, et omnium me
sanctis sacrificiis et orationibus commendo, maxime vero huius novi

17 praeficcrct ms. || 18 si] se ms. || 20 turn] tarnen ms. || 27 for
san p. corr. \\ 32 Odescalo ms. \\ 34 in margine Addita a Provinciali.

8 De episcopo in Transylvania creando annis praeteritis iam multum trac-
tabatur; cf. MÄH I 24*-25* et passim.
7 Martinus Laterna, contionator Regis Poloniae; cf. supra, doc. 71 § 11

adn. 49.
• De P. Odescalchi cf. supra, doc. 77 § 2.
9 P. Campano condiscipulus Patris Odescalchi fuit Romae, ubi annis 15f>4-

66 philosophiae studebant; cf. Rom. ?8b 29r 31v 37r.
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45 muneris vel potius oneris auspicationem, ut qui vocat ea quae non
sunt, tamquam ea quae sunt 10, cooperad dignetur.
Ex castris ad Plescoviam, die 8 octobris anno Domini 1581.

81

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Ex castris ad Plescoviam 12 octobris 1581 — Romain

TEXTUS: Epp. Ext. 28 I86r-v, originale.

SUMMARIUM: 1. Novo Praeposito Generali gratulatur, — 2. Quae de re-
ligione iuvanda egerint, P. Possevino perscribet. — 3. P. Campano, novus
provinciae Poloniae praepositus, ad res tractandas Romam proficiscetur.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., Princeps
Transsylvaniae.
Reverendissime in Christo Pater, syncere nobis Dilecte.

5 Quas nobis a R.ma P.te V. R.P. Antonius Possevinus litteras tres
ante menses reddidit г, eae nobis ob dignitatem pietatemque R.mae
P.V., et ob eius praeclara in nos studia, quorum litterae illae erant
plenissimae, perquam gratae fuere. Ad quas R.mae P.V. serius respon-
demus, dum reditum Patris Possevini e Moscovia expectamus, ut

10 communicatis cum eo rebus omnibus, R.mae P.V. uberius liquidiusque
de rebus omnibus responderemus.

1. Ac primum R.mae P.V. illam generalatus provinciam in Socie-
tate lesu plurimum gratulamur, ñeque dubitamus, quin R.ma P.V.,
pro sua pietate ac sapientia, turn praesidio divino id muneris ex digni-

15 täte sui ordinis utilitateque Ecclesiae catholicae administratura sit.

2. Quae cum Patre Possevino de Transsylvania adiutanda et sta-
biliendo in ea collegio, turn de nostro in Russia ac Livonia reliquisque
regni nostri locis ad religionem catholicam promovendam egimus,
monuimusque ut ad P.V.R.mam perscriberet a, ea maiorem in modum

i" Rom. 4, 17.
1 Quae desiderantur.
2 Litterae Patris Possevino, hoc tempore ad P. Generalem datae, desi-

derautur.
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R.mae P.V. commendamus, expetimusque ut ea sibi quam maxime 20
curae habeat. Quod R.mam P.V. non solum prompte, verum etiam
mature pro sua pietate et studio in Ecclesiae utilitatem facturam
confidimus.

3. Cum vero R.mam P.V. statum nostrarum ditionum, quod re-
ligionem attinet, nostrorumque studiorum rationes plenius cognitas 25

habere cupiamus, optamus nos quidem ut Pater Paulus Campanus,
novus per regnum nostrum Societati provincialis designatus 8, in
Italiam excurrat, cum ob ea quae a Mosco in mandatis habet, cuius,
etsi hostis noster sit, animae tarnen saluti consultum esse desidera- зо
mus, turn ob Poloniae et Transsylvaniae rationes, quas collegiis So-
cietatis lesu cupimus magis [I86v] magisque stabiliri. Quae omnia
cum coram verbis facilius quam per litteras inter absentes explican
possint, expetimus a R.ma P.V. ut Patri illi venturo Romam fidem
habeat 4. De polocensi collegio eidem Patri Provinciali declaravimus, 35
quid Romae R.mae P.V. nostris verbis respondeat. Quod R. Pater
visitationis causa in regnum nostrum a R.ma P.V. missus 5, vir opti-
mus optimique studii et zeli plenus his locis gravius sollicitetur, mi-
nusque expedita omnia reperiat, mirum esse nemini potest, qui ra
tiones harum regionum exploratas habet. Sed tarnen cogitandum, cum 40
ab ea Societate omnia tentata et perfecta sint in ipsis Indus, minus
his locis etsi vastis persperandum esse, ubi nomen christianum iam
aliquot saeculis inolevit. Commendamus iterum atque iterum R.mae
P.V. curani promovendarum in nostris ditionibus ecclesiarum. Quam
bene valere exoptamus. 45

Datum ex castris nostris ad Plescoviam, die 12 mensis octobris
anno Domini 1581, regni vero nostri anno sexto.

Stephanus Rex.

3 De quo cf. supra, doc. 73 adn. 63.
4 P. Campano hoc iter romanum faceré non potuit; nam in Polonia retentus

fuerat a P. Carminata, visitatore provinciae Poloniae, prout ipse P. Campano
hoc fuse explicat in epistula 31 oct. 1581 Vilnae ad Card. Seer, data (Num.
di Pol. j¡A 54r; cf. Mon. Pol. Vat. V 150); cf. etiam ROSTOWSKI, Historia

5 loannes B. Carminata; cf. supra, doc. 55 adn. 16.
90-97.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIC CARD. SECR.

Ex castris ad Plescoviam 29 octobris 1581 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 93 2l4r-5v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epislolae I 202-03.

SUMMARIUM: 1. Rex vellet seminarium qnoddam pauperutn studiosorum
in Transylvania erigere — 2. nuntiumqttc ibidem apostolicum liabere qui
viam episcopo creando praeparareí.

1. Sua Maestà ' mi ha, doppo scritta questa, mostrato un grande
disiderio che Sua Santità si contentasse di porre un seminario in
Transilvania 2, dicendo che esso ha assegnato venti mila fiorini per
bocea a diversi nobili, i quali con questo vivono a sufficienza, vesten-

5 dosi da loro. Et in questo proposito mi parló molto particularmente
délia grande abondanza, colla quäle in quel paese si viveva; dal ehe
si raccolse, se con venti mila fiorini l'anno coloro che tengono a dozzi-
na, guadagnavano, forse con più esatta economia con meno si fareb-
be. Di più disse che se con alcuna limosina si invitassero i poveri allé

10 scuole del collegio nostro, già si spoglierebbono quelle degli heretici
in un momento o certo assai presto.
2. Mi rimostro poi il suo disiderio che in Transilvania fosse alcuno

vescovo per creare sacerdoti et promuovergli s\ et discese in questo che
sarebbe bene, quando cosí a S.S.tà piacesse, che un nuntio vescovo

15 andasse là a dar questo principio, perció che et questo apporterebbe
honore et stabilité al giovine Vaivoda4. Di ehe S. M. ta ne resterebbe
con qualche particolare obligo a S.S.tà, et si spianerebbe la strada a
lasciarvi vescovo résidente; il che al primo colpo non riuscirebbe per
non far strepito con quella nobiltà, et forse per non dar suspetto trop-

1 Stephanus BAthory, rex Polontae.
2 De seminario pontificio in Transylvania erigendo iam annis superioribus

tractatum est (cf. MÄH I 24*). P. Generalis die 19 febr. 1580 proposuerat ut
ipse Rex a Summo Pontífice seminara institutionem peteret (cf. supra, doc. 36